Trata-se de ação civil de improbidade administrativa, objetivando a 

determinação do bloqueio/indisponibilidade dos bens móveis e de eventuais contas bancárias e 

aplicações financeiras que estejam em nome do réu, no limite do valor provisório correspondente ao 

montante de R$ 164.088,95 (cento e sessenta e quatro mil e oitenta e oito reais e noventa e cinco 

centavos) e, ao final, o ressarcimento integral do dano causado ao erário federal, a perda da função 

pública, a suspensão dos direitos políticos por 10 (dez) anos, o pagamento de multa civil e a proibição 

de contratar com o Poder Público, receber benefícios fiscais ou creditícios pelo mesmo prazo.

[...]

Contas Especial, a fim de dimensionar o prejuízo causado ao erário. 

O referido procedimento de Tomada de Contas, que se encontra 

integralmente juntado aos autos, apurou o prejuízo ao erário na importância, atualizada para outubro 

de 2008, de R$ 256.642,12 (duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e dois reais e 

doze centavos). Foi constatado, ainda, que não houve o recolhimento de parcelas referentes ao dano.  

Em Juízo, além das provas constantes da auditoria interna, do 

inquérito militar e do procedimento de Tomada de Contas Especial, foram ouvidas as testemunhas

[...]

contratar com o Poder Público e receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou 

indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário pelo prazo 

de 10 (dez) anos, à multa civil e ao ressarcimento integral do dano. 

O valor do dano a ser ressarcido é de R$ 256.642,12 (duzentos e 

cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e dois reais e doze centavos), conforme apurado pelo 

procedimento de Tomada de Conta Especial de folhas 853 – 1638, nos moldes do artigo 427 do 

Código de Processo Civil.  

Com relação à multa civil, entretanto, não havendo comprovação 

efetiva a respeito do valor do acréscimo patrimonial auferido pelo réu, mostra-se adequada a 

condenação em metade do valor do prejuízo causado ao erário, no montante de R$ 128.321,06 (cento 

e vinte e oito mil, trezentos e vinte e um reais e seis centavos), sendo considerada nesta perspectiva a 

natureza do cargo ocupado pelo réu, sendo que detinha função de confiança e possuía 

responsabilidade diferenciada do demais servidores. 

Neste ponto ressalto, por oportuno, que a multa civil e o

[...]

réu Jaime de Andrade Bitencourt à perda da função pública, à proibição de contratar com o Poder 

Público e receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por 

intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário pelo prazo de 10 (dez) anos, à multa civil 

no importe de R$ 128.321,06 (cento e vinte e oito mil, trezentos e vinte e um reais e seis centavos) e 

ao ressarcimento integral do dano no valor de R$ 256.642,12 (duzentos e cinquenta e seis mil, 

seiscentos e quarenta e dois reais e doze centavos). 

A indenização (multa civil) será revertida em favor do Hotel de 

Trânsito de Oficiais, entidade pública lesada. 

Custas “ex lege”, não havendo condenação em honorários 

advocatícios. 

Os valores deverão ser corrigidos monetariamente na data do